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Введение.

Актуальность темы диссертационного исследования

обусловливается, тем, что современная система международных отношений

характеризуется глубокой трансформацией, усилением региональных связей,

возрастанием значения дипломатии «мягкой силы» и переосмыслением

исторических форм межгосударственного взаимодействия. На этом фоне

особую научную значимость приобретает изучение глубоких исторических

корней дипломатической практики Евразии, где на протяжении нескольких

тысячелетий формировались и эволюционировали уникальные модели

международного общения, основанные на обмене дарами,

ритуализированных практиках и устойчивых каналах культурно-торговой

коммуникации. Одним из наиболее значимых исторических феноменов в

этом контексте является шелковая дипломатия — специфический тип

межгосударственных отношений, оформившийся на основе традиций

«дарственной политики» древних обществ и обеспечивший

функционирование трансконтинентальных связей на протяжении полутора

тысячелетий. Согласно сообщениям из «Шахнаме», легендарные

государственные образования предков таджиков (Пешдадиды и Кеяниды),

как и последующие Ахемениды, также практиковали «дарственную

дипломатию», когда одаривали золотые и серебреные украшения, скакуны и

другие предметы роскоши
1
. В более поздний период, все участники обмена

дарами, где шелк постепенно вытеснил в межгосударственных связях многие

товары повседневного и роскошного потребления (золото, скакуны, дорогая

одежда и многое другое), были обязаны соблюдать определенные

дипломатические процедуры и церемониал. В условиях, когда еще не

полностью сформировались устойчивые дипломатические процедуры и

церемониал, был необходим такие общественные отношения, которые

поддерживали регулярные контакты между архаичными или античными

государственными образованиями. По мнению европейских антропологов,

1
Фирдоуси А. Шах-наме. /Перевод с фарси. Техрон, 1379. -С. 71-74.
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изучавших феномен «дара» (Мосс, Годелье и др.), дарственная политика

выполняла эту роль, так как дарение, по их мнению, — это взаимосвязь трех

обязанностей: обязанности подарить, обязанности получить, принять и

обязанности однажды вернуть то, что было принято
1
. При этом они

делают акцент последним из этих трех составляющих— на обязанности

вернуть
2
, которому кроме правовой и экономической нормы, добавить

«религиозное» измерение. Становление указанных триадных отношений в

архаических обществах и первые этапы их институционализации во

внутриполитической сфере способствовали переходу дарственных практик в

плоскость межгосударственного взаимодействия. Дарение как политико-

дипломатический инструмент использовалось для укрепления

дружественных или стабильно функциональных отношений между ранними

государствами, что позволяет рассматривать «дарственную политику» как

один из первичных исторических прототипов дипломатии. Процесс

формирования ранних государственных образований сопровождался ростом

социального спроса на престижные предметы роскоши, основной

потребитель которой — правящая элита — выступала одним из ключевых

факторов развития внешней торговли и внешнеполитических контактов.

Централизация государства в древнем Китае, завершившаяся к концу II века

до н.э., привела к институциональному оформлению шелка как ключевого

товара «дарственной дипломатии». В этот период Китай установил контакты

с западными территориями, населенными восточноиранскими племенами и

включавшими такие государства, как Бактрия, Согд, Фергана, Усунь, Парфия

и др. Наличие устойчивых дарственных практик между государственными

образованиями восточноиранского мира и Китаем стало основой для

формирования долговременных дипломатических связей, вывело Китай из

традиционной изолированности и обеспечило переход дарственной

дипломатии в шелковую.

1
Цит по Годелье М. Загадка дара /пер. с франц. — М.: Вост. лит., 2007. -С.13.

2
Там же. -С.17.
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 Становление указанных триадных отношений в архаических

обществах и первые этапы их институционализации во внутриполитической

сфере способствовали переходу дарственных практик в плоскость

межгосударственного взаимодействия. Шелковая дипломатия как

исторический тип мировой дипломатии, постепенно расширявшийся с

включением западных империй — Римской и позднее Византийской, — в

течение примерно полутора тысячелетий (до эпохи Великих географических

открытий) сохраняла доминирующее значение в системе международных

отношений Евразии. Дарение как политико-дипломатический инструмент

использовалось для укрепления дружественных или стабильно

функциональных отношений между ранними государствами, что позволяет

рассматривать «дарственную политику» как один из первичных

исторических прототипов дипломатии.

Обращение к традициям шелковой дипломатии и связанных с ней

механизмов трансконтинентальной торговли приобретает особую

актуальность на современном этапе, когда наблюдается процесс

институционального укрепления внешнеполитических систем государств

Центральной Азии. Приобретение Республикой Таджикистан политического

суверенитета стало важнейшим фактором формирования новой

геополитической и геоэкономической конфигурации центральноазиатского

региона. В условиях возникновения пяти независимых государств прежние

внутрисоюзные связи трансформировались в межгосударственные

отношения, что потребовало пересмотра и обновления всей системы

дипломатических практик. Актуализировались задачи укрепления

государственного суверенитета новых государств региона, включая

Республику Таджикистан, а также задачи восстановления исторической

памяти и переоценки традиций межгосударственного и

межцивилизационного взаимодействия. Несмотря на большое количество

исследований, посвящѐнных отдельным аспектам Великого шелкового пути,

проблематика шелковой дипломатии как целостного исторического типа
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дипломатии до настоящего времени не получила в науке системного и

концептуального изучения. В имеющихся работах отсутствует комплексный

анализ происхождения, институционального оформления, механизмов

функционирования и кризиса данного явления, что приводит к

фрагментарности представлений о его месте и роли в эволюции

международных отношений Евразии. Накопленный к началу XXI века

широкий комплекс исторических источников требует научного анализа и

систематизации в контексте процессов восстановления и развития

дипломатической практики новых государств региона. Изучение наследия

«дарственной дипломатии», преобразовавшейся к началу нашей эры в

шелковую дипломатию, является актуальным направлением для Республики

Таджикистан как государства с древней культурно-исторической традицией,

обладающего богатым опытом мирного сосуществования и

внешнеполитических коммуникаций.

Целью диссертационного исследования является комплексное

изучение истории возникновения и развития шелковой дипломатии как

специфического типа межгосударственных отношений Евразии, выявление

еѐ сущностных характеристик, определяющих факторов, механизмов

функционирования, а также разработка научно обоснованной периодизации

данного исторического феномена от его истоков до кризиса в эпоху Великих

географических открытий. Поставленная цель предполагает выявление

закономерностей трансформации «дарственной политики» архаичных

обществ в институционализированную форму дипломатии, обеспечившую

многовековое функционирование трансконтинентальных связей между

государствами Центральной и Западной Азии, Китаем, Римской –

Византийской империями.

Для достижения поставленной цели в диссертации решается комплекс

следующих исследовательских задач:

- раскрыть специфику формирования «дарственной дипломатии» как

исходной формы межгосударственных контактов древнего мира.
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- проанализировать практику дарственной дипломатии в

международных отношениях предков таджикского народа, древнего Китая и

степных народов Евразии.

- выявить объективные предпосылки трансформации дарственной

дипломатии в шелковую, определить политические, экономические,

культурные и ментальные факторы данного процесса.

- определить отношение народов и государств Центральной Азии,

Западной Азии и Китая к новым формам трансконтинентального

дипломатического взаимодействия.

- охарактеризовать роль древнего Китая в продвижении и

институциональном оформлении шелковой дипломатии.

- исследовать включение Римской и Византийской империй в

трансконтинентальные дипломатические процессы.

- проанализировать позицию и участие Арабского халифата в развитии

шелковой дипломатии.

- выявить вклад Бактрии, Согда, Ферганы, Хорезма и др. в

поддержание и расширение дипломатических и торговых коммуникаций.

- определить эволюцию и модернизацию шелковой дипломатии в

период Танской империи.

- рассмотреть причины отказа новых степных империй от традиций

шелковой дипломатии и связанные с этим изменения в международных

отношениях.

- проанализировать возникновение новых типов торговой дипломатии

со стороны европейских морских держав.

- выявить причины кризиса и прекращения функционирования

сухопутных маршрутов шелковой дипломатии в конце XV века.

- разработать научно обоснованную периодизацию шелковой

дипломатии, выделить и охарактеризовать еѐ основные этапы

Объектом исследования выступает шелковая дипломатия как

исторический тип дипломатии, сформировавшийся в рамках евразийского
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ареала Великого шелкового пути и представляющий собой устойчивую

систему политико-дипломатических, экономических, ритуально-

символических и культурных практик, направленных на поддержание

межгосударственных отношений в древности и средневековье.

Предметом исследования являются процесс возникновения шелковой

дипломатии на основе традиций дарственной политики, а также еѐ

структурные элементы и механизмы функционирования. Кроме того, в

работе рассматриваются формы и инструменты межгосударственного

взаимодействия, основанные на обмене дарами, политико-экономических

мотивах и ритуализированном дипломатическом протоколе, основные этапы

развития и периодизации шелковой дипломатии в древнем и средневековом

мире.

Степень научной разработанности проблемы. Проблема

возникновения, эволюции и периодизации шелковой дипломатии относится к

числу комплексных и междисциплинарных тем, развитие которых

происходило фрагментарно в рамках востоковедения, иранистики,

синологии, антиковедения, средневековых исследований, дипломатии и

теории международных отношений. Научная литература содержит

обширный фактический материал, но не предлагает теоретически

завершѐнной концепции происхождения, структуры, динамики и

периодизации шелковой дипломатии. Несмотря на значительный массив

трудов по истории цивилизаций Евразии, Великого шелкового пути и

дипломатии древности, целостного, концептуально выстроенного

исследования шелковой дипломатии как самостоятельного исторического

типа дипломатии до настоящего времени не было. Представляемая

диссертация восполняет данный пробел, вводя в научный оборот

комплексный подход к изучению шелковой дипломатии как уникального

исторического типа международных отношений Евразии. Научная

разработанность проблемы может быть системно охарактеризована по

нескольким направлениям.
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 За более 200 –летней истории исследования различных сторон истории

и культуры Великого шелкового пути, начавший с исторического труда

немецкого исследователя Фердинанда фон Рихтгофен «Китай»,

опубликованного в 1877 года в Германии
1
, а также непосредственного

описания предыстории и непосредственной истории налаживания и

расширения торговых связей древнего Китая с западными странами, где шелк

играл доминирующей роли, восходящей к II в. до н.э., накопилась огромный

перечень литературы. К настоящему времени имеется значительное

количество научных исследований, отражающих отдельные аспекты развития

древней и средневековой дипломатии, однако отсутствует обобщающая

работа по историю шелковой дипломатии и тесно связанной с ней Великого

шелкового пути.

Вес огромный комплекс накопленной литературы по исследуемой теме

можно подразделить на следующие группы:

В первую группу относятся труды отечественных авторов Б. Г.

Гафуров
2
, Б. А. Литвинский

3
, Н. Неъматов

4
, Н. М. Мирзоев

5
, Г. М.

Майтдинова
6
, Р. К. Алимов

7
, С. Тиллоев

8
, анализирующие торгово-

экономических, культурно-исторические и политико-дипломатические связи

таджикского народа и его предков с окружающим миром, включая по

1
Рихтгофен Фердинанд. «Китай. Результаты собственных путешествий.» 5 томов. 1877—1911 гг.

2
Гафуров. Б. Г. Таджики. Кн.1. -Душанбе, «Ирфон», 1989, – 384 с.; Он же Таджики. Кн.2. -Душанбе,

«Ирфон», 1989, – 480 с.; Он же Кушанская эпоха и мировая цивилизация // Центральная Азия в кушанскую

эпоху. – М. 1972. с. 61-71.
3
Литвинский Б.А. Введение/ Восточный Туркестан в древности и раннем средневековье.- М. «Наука», 1988.

-С. 3-9.
4
Неъматов Н. Государство Саманидов.-Душанбе, 1998, «Дониш»

5
Мирзоев Н.М., Гулчонов А. Таърихи муносибатхои байналхалки. -Душанбе, 2010, «Сино».

6
Майтдинова Г.М. Государство Кирпанд- империя в Срединной Азии (II- нач. VIII в.)- Душанбе, 2011,-135

с.; Она же Роль Кирпанда в развитии цивилизаций Центральной Азии // Мат-лы Междунар.научн. конф.

«Цивилизационный фактор на Среднем Востоке: опыт исторического взаимодействия.- Душанбе, 2007. -

С.177-187; Она же. Диалог цивилизаций в центральноазиатском ареале Великого Шелкового пути:

исторический опыт интеграции и ориентиры ХХ1 века.-Душанбе,2015, 288 с; Она же Майтдинова Г.М. Ли

Вэнгэ. Геополитика и геоэкономика сопряжения НСР-2030 Таджикистана и китайской инициативы «Один

пояс — один путь. — СПб.: Нестор-История, 2025. - 376 с.
7
Алимов Р. Таджикистан и Китай. Диалог культур.-Пекин, «Жэньминь Жибао», 2013,-198 с.

8
Тиллоев С.Формирование городов Таджикистана на Великом Шелковом пути. Душанбе, 2010, 340 с.
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маршруту Великого шелкового пути. При изучении данной тематики

серьезным подспорьем является коллективная монография «Таджикистан и

Китай: от истории дружбы к стратегическому партнерству»
1
, выполненная

коллективом отечественных исследователей.

Во вторую группу входят научные изыскания современных ученых

региона Центральной Азии как А. К. Акишев
2
, Э. Ртвеладзе

3
, Г. Г. Абаева

4
,

А.К. Камалов
5
, рассматривающих торгово-дипломатическое и культурно-


[…]


и ограничится признанием завоевателя старшим братом, а Чингизхан,

покоривший к тому времени значительную часть Северного Китая и многие

центрально азиатские земли, соглашался оставить за Цзинь лишь территорию

к югу от Хуанхэ, да еще требовал передачи ему западных стратегических

проходов в страну. Догоняя Чингизхана Угусунь Чжун Дуан добрался до

Герата. Его маршрут не ясен, но сведения по этнографию мусульманских

стран в его «Записках» интересны»
1
.

В годы упорной борьбы за сохранение своей независимости

Уйгурского Ганьчжоуского княжества с тангутами повысилась на востоке

Таримского бассейна роль Турфанского княжества, находящегося в

1
Воробьев М.В. Чжурчжэньское государство Цзинь и Центральная Азия// Страны и народы Востока. Вып.

XI. –М.: «Наука», 1971. -С. 41.
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некоторой удаленности от борющихся между собой китайских империй.

Сюда в 981-983 годов прибыл посол сунского императора Ван Яньдэ.

На наш взгляд, основной причиной отправки данного посольства

сунским двором состояла в том, чтобы найти на западе достойных союзников

(как во времена ханьского императора У-ди ) для борьбы с северными

«варварами» - киданями и тангутами. Из-за того, что Уйгурские

Ганьчжоуское княжество вело затяжные войны с тангутами за сохранения

независимости, то Турфанское княжество могло выступить союзником с

Сунской империей. Согласно мнению исследователя: «история Турфанского

княжества до посещения Ван Яньдэ, а также и после его визита (до

вторжения киданьев во главе с Елюй Даши) чрезвычайно слабо освещена в

западных и восточных источниках. Поэтому дорожник Ван Яньдэ – явление

уникальное и его трудно переоценить. Вместе с тем сочинение Ван Яньдэ

страдает и существует недостатками, снижающими его значение при

рассмотрении вопросов, связанных с политической историей этого региона»
1
.

Одними из недостатков считается перечень племень, находящихся под

властью идикута (правителя) Турфанского княжества, сообщаемом в этом

дорожнике: «Под управлением государства Гаочан (китайское название

Турфан – М. А.) находились многочисленные племена: южные и северные

туцзюя (тюрки – М.А.), большие и малые чигили, ягма, карлуки, кыргызы,

барман, геты, урунгу»
2
.

Это сообщение не отвечает действительностью, что отмечает и другие

иследователи. Описание этой якобы огромной территории описывает один из

специалистов:«если попытаться представить территорию Турфанского

княжества, основываясь на списке племен, якобы подчиненых ему, то увидим

громадное государство, включающую современную Хакасию (кыргызы),

западной части МНР (Монголия- М.А.) (северные т.е. западные туцзюе),

Джунгарию (карлуки), Семиречье (карлуки, ягма, барман/марман), часть

1
Малявкин А.Г. Уйгурские государства в IX-XII вв. – Новосибирск, «Наука», 1983. -С.176.

2
Малявкин А.Г. Уйгурские государства в IX-XII вв. – Новосибирск, «Наука», 1983. -С.177.
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бассейна Амударьи и Сырьдарьи (геты), картина получилась абсолютно

неправдоподобная, не соответствующая реальному положению в этих

районах во время визита Ван Яньдэ‖
1
.

Как было подчеркнуто выше, к времени северного похода

саманидского эмира Нуха ибн Асада в 840 году, совпадающего во времени с

разгромом Уйгурского каганата со стороны кыргызов, карлукский ябгу

принял новый титул кагана и стал именоваться Бильге Кюль Кадыр- каган.

Данное карлукское государство Караханидов, имевшего северную ставку в

Суябе (Хафтруде) и южную в Кашгаре, относительно успешно

сдерживающегося саманидского натиска, никак не мог быть вассалом

далекого оазисного княжества.

Однако большой перечень тюркских племен, на на взгляд,

свидетельствует о новом процессе на востоке Евразии- процесс тюркизации

Турфанского оазиса и Таримского бассейна в целом. Регион некогда

преимущественно заселенный восточноиранскими племенами (саки-кушаны,

саки, за Согдом, саки- хаомаварга и др.) и индоевропейскими племенами

(тохары), поэтапно усиливающие крупными миграционными потоками

предков таджиков (согдийцев, бактрийцев, бадахшанцев и т.д.), к второй

половине X в. оказался под мощным миграционным потоком различных

тюркских племен, уходящих на запад от «взволнованной» Монголии и

Маньчжурии.

Сообщение в дорожнике (путеводителе) Ван Яньдэ о южных и юго-

западных соседях Турфанского княжества также содержат погрешности: «его

территория на юге достигает Хотана, на юго-западе- арабского государства и

Персии, на западе - Пурушапура (совр. Пешавар- М.А.) в Индии»
2
.

Исследователи предполагают, что сунский посол имел виду не

непосредственные соседи Турфанского княжества, а направления его

торговых отношений с этими государствами.

1
Там же. -С.177.

2
Цит. по Малявкин А.Г. Уйгурские государства в IX-XII вв. – Новосибирск, «Наука», 1983. -С.181.
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Во время разгрома империи киданьев Ляо от чжурчжэней (в 1125 г.),

часть киданьской армии во главе одиного из родственников императора Елуй

Даши отошел на запад и создал в Хафтруде свое государство (Западное Ляо).

О проходе этой армии через территории Турфанского княжества сообщается

в хронике ―Ляо шу‖, составленной во время монголов, где говорится: «сейчас

я отправляюсь на запад к арабам и хочу пройти через ваше государство.

Пусть это не вызывает у вас недоверия. Бильгэ (правитель Турфана- М.А.),

получив письмо, сразу же выехал на встречу. Прибыв в ставку [Даши], три

дня пировал. Перед выступлением в поход [Бильгэ] подарил [Даши] 600

лошадей, 100 верблюдов и 3000 баранов, охотно оставил в качестве

заложников детей и внуков и стал его вассалом. Проводил [Даши] за пределы

страны. Там, где [Даши] проходил, он побеждал врагов и успокаивал

покорившихся»
1
.

Как вытекает из этого сообщения, каракитаи, установив номинальный

сюзеренитет над Турфанским княжеством и не вмешиваясь в его внутренные

дела, а только уточнив размеры ―дани‖ ушли на запад. Эти отношения между

ними сохранились, видимо, до возвышения монголов. Как сообщает

исследователь: «Исторические хроники почти ничего не сообщают об этом

этапе жизни Турфанского княжества. Срединное государство (Китай-М.А.)

было отрезано от Центральной Азии и не имело регулярных связей,

мусульманские же географы не удостаивали своим вниманием ―неверных‖»
2
.

Несомненно, страны, имевшие древнюю цивилизацию, смирившиеся с

временным доминированием кочевого мира, где позднее доминировали

монголы монгольского меча, постепенно стали мобилизовать внутренние

силы к сопротивлению. Эта тенденция стала усиливаться к середине XIV в.,

когда во многих странах с монгольским игом, усиливалась народная борьба

на независимость.

1
Цит. по Малявкин А.Г. Уйгурские государства в IX-XII вв. – Новосибирск, «Наука», 1983. -С.183.

2
Малявкин А.Г. Уйгурские государства в IX-XII вв. – Новосибирск, «Наука», 1983. -С.193.
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Как сообщает исследователь: «23 января 1368 г. руководитель

боровшейся с монгольским владычеством в низовье р. Янцзы повстанческой

группировки Чжу Юаньчжан был объявлен в Интяне (Нанкине) императором

новой империи- Мин. В сентябре того же года его войска овладели столицей

страны при монголах- г. Даду (Пекином). Монгольский двор бежал на север,

империя Юань пала. В течение последующих трех лет минские войска

очистили от юаньских властей почти всю территорию Китая и завершили

объединение страны присоединением Юньнани (1382 г.) и Ляодуна (1387

г)»
1
.

Эта сугубо китайская империя Мин, образовавшаяся в острой борьбе с

монгольскими захватчиками, мобилизовала все свои возможности и силы,

чтобы не повторилось монгольское вторжение в страну, оно стало главным

лейтмотивом ее внешней политики
2
.

Это сугубо китайское государство старалось копировать

управленческие традиции прежних династий, однако долгая борьба за власть

иноземцами и другими претендентами оставили свой отпечаток
3
.

Последующее 100 лет, до 1488 г., происходили неоднократные набеги и

ответные военные рейды с различными результатами, когда был заключен

мир, который вскоре был нарушен монгольским набегом. Поэтому империя

Мин не смогла восстановить китайский контроль в начальном участке

сухопутного шелкового пути и отправлять на западные государства своих

послов, т.е. восстановить традиции шелковой дипломатии. В начале нового

(XV) века появилась новая угроза со стороны государства Тимура, который

тщательно начал готовить свой поход в Китай. Со смертью основателя

мощной империи в Отраре поход не состоялся
4
.

В этих условиях империя Мин свои взоры обратила на морской

маршрут шелкового пути: «начиная с 1405 и по 1433 г. в страны Южных

1
Бокщанин А. А. Китай во второй половине XIV-XV в. // История Востока. Т.II. -М.: «Восточная
