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Докторская диссертационная работа на тему «История возникновения шелковой
дипломатии и проблемы ее периодизации» Мамадазимова Абдугани Мамадрахимовича ,
представленная к защите по специальности 5.6.7 — История международных отношений
и внешней политики, посвящён комплексному исследованию становления и эволюции
шелковой дипломатии как особого типа межгосударственного взаимодействия в
доиндустриальный период. Исследуемая диссертантом проблема отличается научной
актуальностью, обусловленной необходимостью углублённого переосмысления
исторических форм ’межгосударственных отношений и дипломатической практики в
контексте трансрегиональных коммуникаций Евразии. В диссертационной работе
прослеживается стремление автора к системному и междисциплинарному осмыслению
исследуемой проблемы, а также к интеграции исторического материала в более широкий
контекст эволюции международных связей и дипломатических традиций.

Актуальность диссертационного исследования Мамадазимовым А.М. определяется
необходимостью научного осмысления истории возникновения шелковой дипломатии как
особого феномена международных отношений, сформировавшегося в доиндустриальный
период и оказавшего существенное влияние на становление ранних форм
внешнеполитического взаимодействия в евразийском пространстве. Следует отметить, что
в условиях расширения теоретико-методологических оснований истории международных
отношений и внешней политики особую значимость приобретает анализ
трансрегиональных дипломатических практик, не вписывающихся в рамки классических,
преимущественно евроцентричных моделей. Несмотря на значительный массив
исследований, посвящённых Великому шелковому пути, дипломатическое измерение
данных коммуникаций остаётся недостаточно систематизированным. Фрагментарность
существующих подходов затрудняет выявление закономерностей формирования
устойчивых механизмов международного взаимодействия, функционировавших вне
институционализированных форм дипломатии Нового времени. В этой связи
исследование шелковой дипломатии позволяет расширить представления о многообразии
исторических форм международных отношений и уточнить роль неформальных,
символических и ритуализированных практик во внешней политике государств и империй
Евразии. Особую научную значимость имеет проблема периодизации шелковой
дипломатии, поскольку разработка научно обоснованной периодизации способствует
выявлению качественных • изменений в характере международных отношений,
трансформации внешнеполитических инструментов и эволюции дипломатических
функций на различных этапах истории, что в свою очередь, позволяет углубить
теоретическое понимание динамики международных отношений и внести вклад в
развитие понятийно-категориального аппарата данной отрасли исторической науки.

В автореферате чётко сформулированы объект и предмет исследования,
последовательно определены цель и задачи диссертационной работы. Цель исследования
— реконструкция процесса формирования шелковой дипломатии и разработка научно
обоснованной периодизации её развития — представляется логически выверенной и
полностью соответствует заявленной специальности. Поставленные задачи носят
комплексный характер и охватывают как теоретико-методологические^так и конкретно­
исторические аспекты изучаемой проблемы.

Исследование состоит из введения, четыре глав, включающие двенадцать
параграфов, заключения, списка использованных источников и литературы, списка
принятых сокращений и приложения.

В первой главе «Особенности формирования „дарственной дипломатии44 и её
проявления в дипломатической практике древнего мира» диссертационной работы
обосновано, что «дарственная дипломатия» являлась одной из наиболее ранних и
универсальных форм международного взаимодействия, сложившейся в условиях
отсутствия устойчивых государственных институтов и постоянных дипломатических
представительств. Диссертант отмечает, что практика обмена дарами выступала не
вспомогательным элементом внешнеполитического церемониала, а ключевым
механизмом установления, поддержания и регулирования межгосударственных и
межправительственных отношений в древнем мире. Он подчеркивает, что дарственная
дипломатия формировалась на основе сакрализованного понимания дара как социально
обязательного акта, включающего взаимосвязанные действия дарения, принятия и
ответного воздаяния. Данный механизм обеспечивал непрерывность дипломатической
коммуникации, закреплял иерархические или равноправные отношения между
правителями и создавай устойчивую систему символического признания власти и статуса.
Мамадазимов А.М. утверждает, что элементы дарственной дипломатии были характерны
для большинства древних цивилизаций — Месопотамии, Древнего Египта, Китая,
античной Греции и Рима, а также для государств и племенных союзов Центральной Азии.
Анализ письменных источников, архивных документов и древних хроник показал, что
дарение играло системообразующую роль в дипломатическом протоколе, дополняясь
брачной дипломатией, заложничеством и ритуалами взаимного признания. Автор
диссертации выявил, что в древних восточных обществах, включая предков таджикского
народа, дарственная дипломатия приобрела выраженную институциональную форму и
стала неотъемлемой частью внешнеполитической стратегии правящих династий. При этом
различия в хозяйственном укладе, этнокультурных традициях и политической
организации обусловили существование как вертикальных, так и горизонтальных моделей
дарственной дипломатии. В целом в первой главе аргументировано, что дарственная
дипломатия выступила исторической основой формирования последующих типов
мировой дипломатии, включая шелковую дипломатию. Именно в рамках дарственной
дипломатии были заложены ключевые принципы дипломатии будущего развития,
символического обмена и межцивилизационного посредничества, которые в дальнейшем
определили развитие международных отношений в Евразии и стали фундаментом для
становления более сложных форм дипломатического взаимодействия.

Во второй главе «Роль империй древности в формировании шелковой дипломатии
в I—VI вв.» диссертационной работы обосновано, что формирование шелковой
дипломатии в I—VI вв. было напрямую связано с возникновением и взаимодействием
крупных имперских образований древнего мира, обладавших ресурсами,
институциональными возможностями и политической волей для поддержания дальних
торгово-дипломатических связей. Диссертант обосновал, что именно имперский формат
государственности стал ключевым условием превращения дарственной дипломатии в
устойчивую сйстему шелковой дипломатии межцивилизационного масштаба. Он
подчеркивает, что древний Китай сыграл ведущую роль в институционализации шелковой
дипломатии, превратив шелк из обычного предмета обмена в основной инструмент
дипломатии дальнего действия. Мамадазимов А.М. доказал, что империи Центральной
Азии и Среднего Востока — прежде всего Кушанская держава, Парфянское царство и
Сасанидский Иран — выступили ключевыми посредниками в распространении шелковой
дипломатии на запад, обеспечив сопряжение восточных и западных моделей
дипломатического взаимодействия. Их контроль над узловыми пунктами и маршрутами
сухопутной торговли способствовал формированию единого евразийс^бго пространства
дипломатического и экономического обмена. Диссертант выявил, что Римская, а позднее

Византийская империи, будучи включёнными в систему шелковой дипломатии,
адаптировали её элементы к собственным дипломатическим традициям, сохранив
сакральность посольской миссии и ритуализированный характер обмена дарами.
Одновременно борьба между Римом/Византией и восточными империями за контроль над
торговыми маршрутами продемонстрировала, что шелковая дипломатия сочетала в себе
как кооперативные, так и конкурентные формы взаимодействия. В целом во второй главе
диссертант обосновал то, что в I—VI вв. шелковая дипломатия оформилась как
универсальный механизм межимперского общения, обеспечивавший не только
экономический обмен, но и политическую коммуникацию, культурное посредничество и
поддержание баланса сил в Евразии. Именно в этот период были заложены
институциональные и пространственные основы той системы международных отношений,
которая в раннем средневековье достигла своей наивысшей степени развития.

В третьей главе «Особенности реализации шелковой дипломатии в раннем
средневековье (VII-XI вв.)» диссертации Мамадазимов А.М. обосновал, что в период
VII-XI вв. шелковая дипломатия достигла качественно нового значения, превратившись в
устойчивый и институционально оформленный механизм межгосударственного и
межцивилизационногц взаимодействия в масштабах Евразии. Он подчеркнул, что данный
этап стал кульминационным в развитии шелковой дипломатии, когда она
функционировала как универсальный инструмент политической коммуникации,
экономического обмена и культурного посредничества. Диссертант аргументировал то,
что ведущую роль в совершенствовании механизмов шелковой дипломатии сыграли
крупные государственные образования раннего средневековья — Танская империя Китая
и Арабский халифат. Танский Китай довёл шелковую дипломатию до институциональной
завершённости, оформив государственный контроль над дипломатическим церемониалом,
приёмом иностранных посольств и регулированием караванной торговли. Арабский
халифат, в свою очередь, расширил пространственные рамки шелковой дипломатии,
включив в неё морские маршруты Индийского океана и усилив роль исламского мира как
связующего звена между Востоком и Западом. Мамадазимов А.М. подчеркнул, что
государства Центральной Азии, прежде всего Саманидская держава, обеспечили
устойчивость и непрерывность функционирования шелковой дипломатии, выступив
ключевыми посредниками между различными цивилизационными ареалами. Согдийские
и бактрийские торгово-дипломатические элиты сыграли системообразующую роль в
поддержании трансконтинентальных связей, сохраняя баланс между торговыми
интересами, политическими договорённостями и культурным обменом. В исследуемый
период шелковая дипломатия приобрела многоуровневый характер, сочетая дарственную,
торговую и брачную формы дипломатического взаимодействия, а также опираясь как на
сухопутные, так и на морские коммуникации. Диссертант обоснованно утверждает, что
период VII-XI вв. стал этапом наивысшей институциональной, пространственной и
цивилизационной зрелости шелковой дипломатии, после которого её устойчивое
функционирование оказалось невозможным без сохранения сложившегося баланса между
имперской властью, посредническими культурами и безопасностью международных
коммуникаций.

' В четвёртой главе «Объективные причины кризиса шелковой дипломатии в
позднем средневековье (X-XV вв.)» диссертации Мамадазимов А.М. обосновал, что
кризис шелковой дипломатии в X-XV вв. носил системный характер и был обусловлен
совокупностью политических, цивилизационных и геоэкономических факторов, а не
простым спадом трансконтинентальной торговли. Диссертант показал, что разрушение
устойчивой модели шелковой дипломатии стало следствием утраты её ценностных и
институциональных оснований, обеспечивавших баланс между обменом, культурным
посредничеством и политической регуляцией международных связей. Он подчеркивает,
что выход на историческую арену новых степных империй, не воспринявших нормы и
практики дипломатии дальнего действия, привёл к игнорированию принципов мирного

торгово-дипломатического взаимодействия и возрождению идеологии степной вендетты.
Диссертант пишет, что милитаризация евразийского пространства, доминирование
набегов и вооружённой экспансии подорвали условия безопасности, необходимые для
функционирования сухопутных маршрутов Шёлкового пути и поддержания регулярных
дипломатических контактов. Автор диссертации показал, что сокращение дальних
торгово-дипломатических связей согдийцев — традиционных носителей
трансконтинентального посредничества — привело к разрыву культурной и
коммуникационной целостности евразийского пространства. Мамадазимов А.М.
подчеркивает, что формирование новых типов торговой дипломатии европейскими
морскими державами, основанных на принципах экстерриториальности и силового
доминирования, означало не эволюцию, а концептуальный разрыв с логикой шелковой
дипломатии. В целом в главе диссертант аргументировано показал, что кризис шелковой
дипломатии в позднем Средневековье был результатом глубокой трансформации
структуры мировой политики, сопровождавшейся разрушением посреднических
культурных слоёв, изменением баланса между сушей и морем и утратой универсальных
норм межцивилизационного взаимодействия. Данный процесс предопределил переход от
интеграционной евразийской модели международных связей к асимметричной
колониальной системе, доминировавшей в последующие исторические эпохи.

В целом, диссертационная работа Мамадазимова А.М..важна тем, что данное
исследование является первой в таджикской науке, где дана обобщающая история
шелковой дипломатии на протяжении длительного периода с привлечением
многочисленных источников. Важно в работе то, что в исследовании шелковая
дипломатия рассматривается не как вспомогательный элемент внешней политики
отдельных государств, а как самостоятельный исторический тип дипломатии со своей
ценностной основой, институтами, ритуалами и пространственной логикой. Новым в
науке является и то, что исследование носит типологический, а не хроникальный
характер. Целью диссертанта была реконструкция модели дипломатии, а не
исчерпывающая история каждого периода. Существенным вкладом в развитие
исторической науки является предложенная автором периодизация шелковой дипломатии,
основанная не только на хронологическом, но и на содержательном анализе
трансформации международных отношений, роли империй, торговых путей и
дипломатических институтов. Автор аргументировано выделяет ключевые этапы
эволюции шелковой дипломатии, демонстрируя их связь с изменениями в структуре
мировой политики и региональных балансов сил. Особо значимым является вывод
диссертанта о том, что кризис шелковой дипломатии был обусловлен не упадком торговли
как таковой, а разрушением культурно-нормативных оснований международного
взаимодействия. Особого внимания заслуживает региональный фокус исследования.
Центральная Азия, и прежде всего таджикско-иранский культурно-исторический ареал,
представлена не как периферия, а как системообразующий элемент евразийского
пространства. Убедительно показана роль согдийцев, бактрийцев и саманидской
государственности как ключевых носителей дипломатической, торговой и культурной
непрерывности. Данный подход вносит важный вклад в переосмысление роли региона в
мировой исторци дипломатии и преодолевает устойчивые стереотипы «транзитное™»
Центральной Азии. Важно то, что римская империя, Танский Китай, Аббасидский
халифат, Византия, Саманидское государство рассматриваются как равноправные
участники единого дипломатического пространства. В то же время автор убедительно
показывает, что европейская колониальная торговая дипломатия не стала продолжением
шелковой дипломатии, а означала её концептуальный разрыв, основанный на логике
экстерриториальности и принуждения.

Автор в своей работе использует совокупность общенаучных и специальных
исторических методов, включая сравнительно-исторический, системный, структурно­
функциональный и цивилизационный подходы. Применение междисциплинарного

инструментария позволило рассмотреть шелковую дипломатию как динамичную систему
международных коммуникаций, интегрированную в политические, экономические и
культурные процессы исторических эпох. При этом работа избегает как экономического
детерминизма, так и культурно-описательного характера Шёлкового пути, демонстрируя
взвешенный аналитический подход.

Диссертационное исследование имеет важное практическое значение в работе
внешнеполитических ведомств, международных организаций, научно-исследовательских
учреждений, а рекомендации диссертанта могут быть использованы в практической
деятельности. При публикации диссертационного исследования Мамадазимова А.М. в
виде монографии, оно может быть использовано в работе аналитических структур,
международных организаций, вузов и в научно-исследовательской практике.

В целом диссертантом Мамадазимовым А.М. разработана актуальная для науки
проблема и определенные не доработки, легко устранить при последующей подготовке
монографии по данной проблеме к открытой печати. Диссертационная работа
Мамадазимова А.М. по теме «История возникновения шелковой дипломатии и проблемы
ее периодизации» отвечает всем требованиям ВАК Российской Федерации,
предъявляемым к работам подобного рода, а диссертант заслуживает присвоения
искомой ученой степени доктора исторических наук по специальности 5.6.7. - История
международных отношений и внешней политики
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